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I. Bevezetés
A hatályos büntetőeljárási jogban a súlyosítási tilalom megtalálható a másodfokú

eljárásban, a harmadfokú eljárásban, a megismételt eljárásban, a rendkívüli perorvoslatok
során, sőt egyes különeljárásokban is. A büntetőeljáráson kívül a reformatio in peius
tilalmáról beszélhetünk a szabálysértési jogban is. A szabálysértésekről szóló 1999. évi LXIX.
törvény 92. § (4) bekezdése szerint a bíróság az eljárás alá vont személy terhére a
szabálysértési hatóság határozatában megállapított rendelkezéseknél hátrányosabb
rendelkezést csak akkor hozhat, ha a tárgyaláson új bizonyíték merül fel, és ennek alapján a
bíróság olyan új tényt állapít meg, amelynek folytán súlyosabb minősítést kell alkalmazni,
vagy jelentős mértékben súlyosabb büntetést kell kiszabni. Ahogyan KENGYEL is említi, a
polgári eljárásjogban is érvényesül a ne ultra petitum elve. Az 1952. évi III. törvény (Pp.) 253.
§ (3) bekezdésének elsőmondata szerint a másodfokú bíróság az elsőfokú bíróság ítéletét csak
a fellebbezési (csatlakozó fellebbezési) kérelem és a fellebbezési ellenkérelem korlátai között
(247. §) változtathatja meg, e korlátok között azonban a perben érvényesített jog, illetőleg az
azzal szemben felhozott védekezés alapjául szolgáló olyan kérdésekben is határozhat,
amelyekben az elsőfokú bíróság nem tárgyalt, illetőleg nem határozott1.

A súlyosítási tilalom a fellebbezés és a rendkívüli perorvoslatok során a vádlott javát
szolgálja, függetlenül attól, hogy ki a jogorvoslat benyújtója. Ez a vádlott saját maga is lehet,
lehet az ügyész is, aki a Be. 324. § (2) bekezdése alapján a vádlott javára is nyújthat be
fellebbezést, és ugyanígy nemcsak a vádlott terhére, hanem annak javára is élhet rendkívüli
perorvoslatokkal (Be. 409. §; 417. §; 431. §; 440. §). Emellett a védőnek is teljes körű
fellebbezési, és a vádlott kifejezett tiltó rendelkezése hiányában rendkívüli perorvoslati joga
van a vádlott javára. Sőt más személyek is élhetnek a terhelt javára vagy terhére perorvoslati
jogukkal (terhelt törvényes képviselője, nagykorú hozzátartozója, egyéb érdekeltek stb.).
Miközben tehát az ügyész a vádlott javára és terhére is benyújthat perorvoslatot, addig a többi
jogosult ezt a jogát csak egy irányban (vagy a vádlott javára, vagy annak terhére)
érvényesítheti.

A reformatio in peius tilalmának nincs jelentősége a vádlott terhére benyújtott
perorvoslat esetében, bár SEUFFERT szerint az elsőfokú ítélet tekintetében a „helyesség
vélelme” („Präsumption der Richtigkeit”) érvényesül2. Állami közvádló szervként az ügyész
mindkét irányban felléphet, miközben a magánvádló és a pótmagánvádló csak a vádlott
terhére nyújthat be perorvoslatot. A súlyosítási tilalom lehetővé kívánja tenni a vádlottnak,
hogy az általa súlyosnak és jogtalannak talált ítélet ellen a számára rendelkezésre álló
perorvoslatokkal élhessen. De úgy, hogy ne legyen meg annak a rizikója, hogy a perorvoslatot
anélkül, hogy az ítéletet megalapozatlanság miatt hatályon kívül helyeznék, a terhére
megváltoztatnák. A döntésre jogosult bíróság alapjában véve mindig kötve van a reformatio in
peius tilalmához, ha az ugyanazon tettről való újbóli döntésre abból az okból kerül sor, hogy a
vádlott vagy a javára az ügyész, illetve egy másik jogorvoslatra jogosult perorvoslattal él az
ítélet ellen. A súlyosítási tilalomnak meg kell őriznie a határozathozatali eljárás szabadságát:
az ítéletet vagy tudomásul kell venni, vagy a hátrányos megváltoztatás rizikója nélkül lehet
perorvoslattal élni. Az új ítéletnek azonban a megtámadott ítélettel összehasonlítva sem a
bűnösség kimondása, sem a jogkövetkezmény vonatkozásában nem kell azonosnak lennie.

A felhasználás területére és a súlyosítási tilalom mértékére nézve jelentős a vádlott

1 De a másodfokú bíróság a fellebbezési (csatlakozó fellebbezési) kérelem és a fellebbezési ellenkérelem
korlátaira tekintet nélkül határoz a le nem rótt illeték, valamint az állam által előlegezett és meg nem térült
költség megfizetéséről (Pp. 253. § (3) bek. második mondat). KENGYEL Miklós: Magyar polgári eljárásjog.
Osiris, 2008. 404. o.
2 SEUFFERT, Karl: Die reformatio in peius im neueren, insb. bayr. Strafprozeß. München, 1861. 14. o.
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döntési szabadsága. A súlyosítási tilalom ebből a szempontból egy „eljárási védőjog“3,
amelynek ellensúlyoznia kell a perorvoslat benyújtását gátló tényezőket. A vádlott a
súlyosítási tilalom hiányában pszichológiai kényszerszituációban lenne4, amelyben neki
kellene eldöntenie, hogy az ítéletet elfogadja (az ott kiszabott szankcióval együtt), vagy az
általa benyújtott perorvoslat esetén attól kellene félnie, hogy abból hátránya származhat. A
reformatio in peius tilalma kiutat mutathat a vádlottnak ebből a dilemmából, amely alapján
joggal bízhat abban, hogy a perorvoslat benyújtása nem érinti hátrányosan a helyzetét. Joggal
nevezi tehát MOLNÁR a reformatio in peius tilalmát a „félelemmentes fellebbezés elvének”5 .

A súlyosítási tilalom problematikája számtalan fontos kérdést vet fel. Ugyanakkor a
magyar szakirodalomban – jelen monográfia szerzőjén kívül – igen kevesen foglalkoztak a
témakörrel. A XX. században mindössze nyolc tanulmány jelent meg hazánkban, amely
kifejezetten a súlyosítási tilalom kérdéskörét boncolgatta, s ezek között nem találunk egyet
sem a rendszerváltást követően. Ugyanilyen mostohán kezelik a jogintézményt az egyetemi
tankönyvek és jegyzetek is, mindössze pár oldalt szentelve a témakörnek. Más a helyzet a
külföldi, elsősorban a német szakirodalomban. Ott nemcsak szakcikkek sokasága érinti a
súlyosítási tilalom egyes kérdéseit, hanem számos monográfia is megjelent általában a
reformatio in peius tilalmáról, illetőleg annak egyes részkérdéseiről (pl. az intézkedésekkel
összefüggésben). Éppen ezért úgy látjuk, hogy feltétlenül szükséges ennek a Magyarországon
még nem kellően feldolgozott jogintézménynek az alapos elemzése. Ennek során számos
határterületet érintenünk kellett (büntetőanyagi jog, kriminológia, kriminalisztika, büntetés-
végrehajtási jog, kriminálpolitika). Ugyanakkor ez a műelsősorban büntetőeljárásjogi
szempontból elemzi a súlyosítási tilalmat. Néhol nehézséget okozott megtalálni azt a
mélységet, amennyire szükségesnek találtuk behatolni az egyéb bűnügyi tudományok
területére, ilyenkor elsősorban azt vettük figyelembe, hogy mi az, ami az eljárásjogi kérdések
elemzéséhez elengedhetetlenül szükséges és mi az, amire csak utalni kell6.

A műfelépítése a hazai monográfiákhoz képest sajátosnak tekinthető, hiszen a
fogalmi-történeti áttekintés után a hatályos jogi szabályozás bemutatását követően tér rá az
egyes elméleti problémák taglalására. Néhol nehéz volt megtalálni a helyes arányt a
súlyosítási tilalommal összefüggő részproblémák elemzésekor (pl. legalitás elve), de
igyekeztünk ezeket a kérdéseket olyan mélységben elemezni, amennyire a súlyosítási tilalom
szempontjából elengedhetetlenül szükséges.

1.1. A reformatio in peius tilalom fogalmának kialakulása

A reformatio in peius megjelölés egy, az eljárásjoggal összekapcsolt római jogi
tényállásban jelent meg először. Ez a tézis a L 1 pr. Cod. de appellationibus et relationibus,
49, 1 digeszta helyre utal, amely a következőt mondja: „Appellandi usus quam sit frequens
quamque necessarius, nemo est qui nesciat, quippe cum iniquitatem iudicantium vel
imperitiam recorrigat: licet nonnumquam bene latas sententias in peius reformet, neque enim

[…]

a társadalmi értékelés vizsgálata852;
a társadalom védelmére irányuló igény megszűnése853;
a súlyosabb sérelem elmaradása;
kényszer és fenyegetés hatására való elkövetés;
az ismétlődőelkövetés (mégha nem is esik a törvényi egységbe);
különbözőelkövetői alakzatok egyidejűmegvalósulása854;
a felfedezést megnehezítőelkövetés;
a bűncselekmény elkövetésének helyével kapcsolatos körülmények;
a bűncselekmény elkövetésének idejével kapcsolatos körülmények (meghatározott

időpont; bizonyos időpontban fennforgó körülmények855; egyéb időpontok és
időtartamok) stb.

Az itt felsorolt körülményeknek a büntetés kiszabása során történő értékelését
természetesen a Vélemény sem zárja ki, hiszen az ott felsorolt tényezők is csak támpontot
adnak az ítélkezőbírónak, amikor az egyedi ügyben meghozza az ítéletét. És ugyanezeket a
körülményeket kell mérlegelnie a fellebbviteli bíróságnak is, amikor afelől dönt, hogy az
elsőfokú bíróság helyesen mérlegelte-e a büntetés kiszabásánál irányadó körülményeket,
avagy esetleg a helyes értékelés mellett a szankciók enyhítésének, illetőleg – ha nem állt be a
súlyosítási tilalom – azok súlyosításának lehet-e helye.

A legalitás és opportunitás közti vitában egyik oldal mellett felállított érvek sem olyan
mértékben kizárólagosan elfogadhatóak, hogy a büntető-joggyakorlatban a két véglet között
egy pontosan meghatározott helyzet megítélésekor egyiket teljesen ki lehessen zárni. A
legalitás és opportunitás közti fejlődés az ellenérvek sokaságának jogpolitikai mérlegelését
igényli, különösen akkor, ha a jogbiztonság és egyedi eset törvényessége közti jogállami
egyensúlyról van szó. Ez a megállapítás elsősorban arra érvényes, hogy milyen módon lehet a
kriminálpolitikai célkitűzéseket a legjobban megvalósítani. A pergazdaságossági érdekek a
legalitás elvének lehetőlegmesszemenőbb lazítása mellett szólnak ugyan, de felmerül az a
probléma, hogy a jogalkalmazás mennyire képes tárgyszerű, egyediesítő szemléletet
tanúsítani az ügy megítélése során, hiszen könnyen csorbulhat az egységes bűnüldözés
követelménye. Ez bizonyos szempontból a súlyosítási tilalom beállása esetén is sérülhet,
hiszen az elsőfokú bíróság mellett működőügyész (terhelt terhére bejelentett) fellebbezésének
elmaradása azt eredményezheti, hogy a vádlottat a másodfokú bíróság olyan büntetésre kell,
hogy ítélje, amelynél hasonló esetben jóval súlyosabbat szokott alkalmazni.

Hivatalosan is el kell ismerni a tényt, hogy a legalitás elvének a korlátozása bizonyos

1895.
852 Ennek keretében az általános társadalmi értékelést kell figyelembe venni. Ezért a BH1988. 218. sz. eseti
döntés szerint a megrontás bűntettét elkövetőjavára nem enyhítőkörülmény, hogy az ilyen jellegűcselekmény
erkölcsi megítélése a cigány lakosság egy részénél más jellegű.
853 FÖLDVÁRI erre azt a példát hozza, amikor a zártörést elkövető terhelt még a zártörés miatt indult
büntetőeljárás megindítása előtt az eladott áru értékéből tehermentesítette adósát. Vö. FÖLDVÁRI József: A
büntetés tana. Budapest, 1970. 276. o.
854 Önmagában az, hogy milyen elkövetői alakzat állapítható meg a terheltnél, nem feltétlenül súlyosító/enyhítő
körülmény. Erre hoz fel példát a BH1994. 296. sz. eseti döntés, amelynek II. pontja szerint a tevékenység súlya
és jellege folytán még a tettesi cselekményhez képest is súlyosabb büntetés kiszabását eredményezőbüntetőjogi
felelősségre vonás alkalmazása indokolt, ha a felbujtó a képzettsége és vezetőirányító szerepe alapján veszi rá a
tetteseket a bűncselekmény elkövetésére.
855 Így az elítéltnek a büntetés-végrehajtási intézetéből engedélyezett eltávozás tartama alatt ismételten és kirívó
durvasággal elkövetett (ugyanolyan) bűncselekménye esetén ezt súlyosító körülményként kell értékelni
(BH1991. 424. II. pont).
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fokig elkerülhetetlen. Ez pedig a jogalkotót arra szorítja, hogy alternatív megoldásokkal (jobb
anyagi és személyi állomány biztosításával, dekriminalizáló intézkedésekkel) e fejlődés ellen
hasson mindenütt, ahol lehetséges. Még inkább érvényes ez akkor, ha a legalitás és
opportunitás elve közül utóbbi (a legalitás elvének gazdaságossági okokból való szükségszerű
gyengülése miatt) egyre inkább elsődlegessé válik.

Nem tudunk tehát pontos határokat megszabni, hogy hol kezdődik a „jogállam-
ellenesség” területe, hanem a megoldást (a magától értetődő esetektől eltekintve) a
törvényhozás és a jogalkalmazás szerveinek jogpolitikai döntésére kell bíznunk. Ez a
körülmény azonban a legalitás és opportunitás elve közti ellentétnek nem egy különlegességét
jeleníti meg, hanem egy ritka jelenséget, ami a jogállami érvelés általános gyenge pontját
jellemzi. Nem mondhatunk le ugyanakkor a legalitás és opportunitás elve közti viszony
megfelelő kialakításáról. Éppen ezért is szükségesnek tartjuk a súlyosítási tilalom
jogintézményének fenntartását azzal, hogy a kritikai észrevételeket elfogadva jobban meg
kellene felelni a jogállami megfontolásoknak.
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