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VÁLASZ

IRK FERENC

OPPONENSI VÉLEMÉNYÉRE

Irk Ferenc kiemeli interdiszciplináris jellegű bírálatában, hogy az értekezés (amely

monográfia formájában már korábban a szakma kezébe kerülhetett) témájául olyan „fehér

foltot” dolgoz fel, amit a hazai jog művelői eleddig csaknem teljesen érintetlenül hagytak. És itt

nemcsak arra kell gondolni, hogy igen kevés tanulmány jelent meg a témában (és azok közül a

„legfiatalabb” is már több mint 25 éves!), hanem arra is, hogy az egyetemi tankönyvek alig érintik

a témát. Ez önmagában azt is jelenthetné, hogy maga a téma nem alkalmas tudományos

feldolgozásra, de ennek ellentmond az opponens találó megállapítása, miszerint „a magyarországi

jogéletre mindmáig döntő befolyással bíró német jogdogmatika és joggyakorlat széles tárháza áll

az érdeklődő szakemberek rendelkezésére”.

A bíráló a magyar kriminológia egyik legjelesebb képviselője (ezt igazolja a nemrég

megjelent Kétkedő kriminológia c. kötete is). Ez – ahogyan írja opponensi véleményében –

alapvetően befolyásolta véleménye formálásában. Éppen ezért magam is a három kiemelt bírálati

szempont (jogállamiság, társadalomvédelem és bűnmegelőzés) fényében fogalmazom meg

véleményemet.

1. A jogbiztonsággal összefüggésben a bíráló kiemeli, hogy a joggyakorlat feldolgozását és

annak a törvényhozásra, valamint a jogalkalmazásra gyakorolt hatását a jogbiztonság

vizsgálata szempontjából igen fontosnak tartja. Ezzel összefüggésben veti fel a kérdést, hogy

„az eseti döntésekből levonható tanulságok mennyiben szolgálják a jogbiztonság fokozását, illetve

fordítva: milyen mértékben távolodik el a jogalkotó eredeti szándékától a jogalkalmazói döntések

miatt is folyamatosan változó jogértelmezés”?

Úgy gondolom, hogy noha hazánkban nem precedensjog él, a joggyakorlatnak

(különösen a felsőbíróságok joggyakorlatának) nagy jelentősége van a jogalkalmazásra. Nem

függetlenítheti ugyanis teljesen magát az eljáró bíróság adott esetben a Kúria olyan

döntésétől, amely az előtte folyamatban lévő üggyel hasonló (azzal akár szinte teljesen

megegyező) problémát érint. Álláspontom szerint ez a büntető eljárásjogi rendelkezésekre

fokozottan igaz. Nemcsak azért, mert a büntető anyagi joggal ellentétesen az eljárásjogban

kifejezetten elfogadott az analógia alkalmazása, hanem azért is, mert az eljárásjogi

jogértelmezési problémák nagyobb része vonatkoztatható el a konkrét ügytől (így pl. míg a
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jogos védelemnek mint anyagi jogi problémának minden esetben más-más vetülete merülhet

fel, addig a kötelező védő tárgyalási meg nem jelenésével kapcsolatos eseti döntés az ügyek

nagy részére irányadó lehet). Ezt támasztja alá az is, hogy míg a jogértelmezési problémát

okozó anyagi jogi rendelkezéseknél sok esetben több tucat BH-t találunk, amely árnyalja az

egyes részproblémákat, addig a büntető eljárásjogi §-okhoz jóval kevesebb eseti döntés

kapcsolódik (míg jelen sorok írásakor a Btk. 378 §-ánál 9382 BH-t találunk, addig a 608 §-ból

álló Be-nél 1576-ot!). Álláspontom szerint ez nem azt támasztja alá, hogy a Be. alkalmazása

szempontjából kevésbé fontosak az eseti döntések, hanem a fenti okfejtés miatt azok sokkal

inkább általános jellegűek, ezáltal több ügyben is alkalmazhatóak. (Nem szabad eltekinteni

attól sem, hogy a Btk-hoz jóval hosszabb ideje születnek eseti döntések, de ha a fenti

számokhoz hozzáadjuk a 407 §-ból álló 1973-as Be. hatálya alatt hozott 4152 eseti döntést,

még akkor is csak nagyjából fele annyi eseti döntést hoztak a két büntetőeljárási törvény több

mint 1000 §-ával összefüggésben, mint a közel harmadannyi Btk. rendelkezései körében.)

2. A társadalomvédelemmel kapcsolatosan a bíráló a büntetőjogi alapokon építkező

kriminológia és a szociológiai irányultságú megközelítés összevetésének fényében vizsgálta

az értekezést. Tekintettel arra, hogy ezzel kapcsolatosan a Professzor Úr nem fogalmazott

meg sem bírálatot, sem méltatást, mindössze annyit kívánok megjegyezni, hogy a súlyosítási

tilalom egyértelműen az utóbbi irányzathoz köthető, azon belül is elsősorban a morális

támaszhoz kapcsolódó jogintézmény.

3. A bűnmegelőzéssel kapcsolatosan a bírálat a társadalmi veszélyesség témakörét emelte ki.

Teljesen egyetértek azzal a megállapítással, hogy „a bűncselekmény materiális

megfogalmazása a célravezetőbb, ehhez továbbra is szükség van a társadalmi

veszélyesség/károsság definiálására annak előre bocsátása mellett, hogy e fogalom

pontosítása szintén célszerű lehet”. A társadalomra veszélyesség kérdése pedig szorosan

kapcsolódhat a súlyosítási tilalomhoz. Éppen ezzel összefüggésben állapítottam meg, hogy a

súlyosítási tilalom annak a mozgástérnek a következménye, amely lehetővé teszi az ítélkező

bíró számára, hogy egy esetet a sajátosságai figyelembe vételével ítéljen meg. A jogi

minősítéshez tartozó törvényi büntetési tételt a Btk. Különös Része tartalmazza, mert ebben

jut kifejezésre a bűncselekmény társadalomra veszélyességének absztrakt értékelése. A

büntető bíróságnak tehát e törvényi büntetési tétel keretei között kell kiszabnia a büntetést

(illetve bizonyos esetekben ennek a keretnek az alsó vagy felső határa el is mozdulhat).
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Különös jelentősége van a cselekmény és az elkövető társadalomra veszélyességének, amit az

értekezés 6.2. pontjában hosszan taglalok.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Az egyes részkérdések vizsgálata során felveti a bíráló, hogy kíváncsi lett volna, hogy mit

gondolok a büntetés súlyossága és elkerülhetetlensége közötti viszonyról, s hogy vajon melyik

primátusa mellett teszem le a voksot, és miért. Ezzel kapcsolatosan a 7.2. pontban fejtettem ki a

nézeteimet, miszerint egyetértek Zipffel, aki szerint a büntetőjogi megelőzés hatékonysága

kevésbé függ az összesen kiszabott büntetések számától. Sokkal inkább attól, hogy az állam

büntetőjogi szankciókkal a szükséges esetekben reagál, tehát csak ott, ahol ezek ténylegesen

alkalmasnak tűnnek arra, hogy a közösségre a kívánt hatást kifejtsék. Ennek megfelelően az

elkerülhetetlenség mellett teszem le a voksomat, tudván, hogy ez éppen a súlyosítási

tilalommal szembeni egyik ellenérv lehet, mivel ez a felfogás kifejezetten hátrányosnak tartja

a generálpreventív célok érvényesülése szempontjából ezt a jogintézményt, hiszen a

reformatio in peius tilalmának éppen ellentétes üzenete van.

Irk Ferenc kifejezte egyet nem értését azon állításommal kapcsolatban, miszerint „a

mellékbüntetés mindenkor enyhébb szankciónak tekintendő a büntetéshez képest, akkor is, ha

adott esetben a terheltre nézve az súlyosabb hátrányt jelent”. Ahogyan az opponens is utal rá, ez

legfeljebb a jogszabályi hierarchia környezetében lehetne és csak elvileg igaz. Amennyiben

félreérthetően fogalmaztam, akkor ehelyütt szeretném hangsúlyozni, hogy teljesen egyetértek

azzal, hogy a korábban mellékbüntetésként megjelölt szankciók sok esetben jóval súlyosabb

joghátrányt jelentenek a terhelt számára, mint a korábbi főbüntetések (talán ezért is került a

büntetések közé a bíráló által is említett foglalkozástól eltiltás, vagy éppen a járművezetéstől

eltiltás). Sőt ahogyan azt a műben szintén kifejtettem, néha még a jogszabályi hierarchiában

egyértelműen előrébb álló szankciók sem feltétlenül jelentenek szubjektíve súlyosabb hátrányt a

terhelt számára a hátrébb lévőknél (így adott esetben a felfüggesztett szabadságvesztésnél

súlyosabb szankció a végrehajtandó pénzbüntetés, mert ha azt a terhelt nem tudja megfizetni,

akkor biztosan végrehajtandó szabadságvesztésre változtatják át, míg a felfüggesztett

szabadságvesztés esetén jogkövető magatartással elkerülheti a terhelt a végrehajtást; lásd: az

értekezés 114. oldalát.). Tehát az általam leírtakat úgy kell értelmezni, hogy a mellékbüntetés csak

a jogszabályi rendelkezések szerint tekintendő mindenkor enyhébb szankciónak a büntetéshez

képest, mégha egyébként tartalmilag súlyosabb korlátozást is jelent.
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Arra a bíráló által feltett kérdésre pedig, hogy ha a súlyosítási tilalom a jogállamnak nem

kényszerű következménye, hanem csak egy jogi szívesség, akkor kell-e nekünk ez a szívesség, azt

tudom válaszolni, hogy ez a mű éppen azért ütközteti a pro és kontra érveket, hogy megfontolás

tárgyává tegye: kell-e illetve milyen korlátok közé kell szorítani a fellebbviteli bíróság döntési

jogkörét a súlyosítási tilalom jogintézményével? A választ mindenki maga adhatja meg, habár a

végső döntés a törvényhozó kezében van.

Pécs, 2012. december 6.

Dr. Herke Csongor